
 
 
Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har den 22. september 2016 stillet følgende 
spørgsmål nr. 444 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   
 
Spørgsmål nr. 444:  
”Vil ministeren opgøre, hvor mange læger der har været fast tilknyttet et plejehjem 
for hvert af årene 2011, 2012, 2013, 2014 og 2015?” 
 
Svar:  
 
Så vidt ministeriet er bekendt, foreligger der ikke årlige opgørelser af antal læger, der 
er fast tilknyttet et plejehjem.  
 
Ankestyrelsen gennemførte i 2015 en kortlægning af plejeboligområdet for Sund-
heds- og Ældreministeriet. 90 pct. af kommunerne svarede i en spørgeskemaunder-
søgelse, at de ikke har en fast tilknyttet læge på nogen af deres plejecentre, jf. tabel 
1. 
 

 
 
Af ”Aftale om satspuljen på sundheds- og ældreområdet for 2016-2019” fremgår, at 
der gradvist indføres en landsdækkende ordning med fast tilknyttede læger til beboe-
re på plejecentre. Den enkelte beboer kan fortsat frit vælge en anden læge inden for 
rammerne af reglerne om valg og skift af læge.  
 
Der er efterfølgende indgået en aftale mellem Praktiserende Lægers Organisation 
(PLO), staten, Danske Regioner og KL, hvor parterne forpligter sig til at understøtte, at 
ordningen bliver landsdækkende, og kommer til at omfatte samtlige plejehjem i løbet 
af den 4-årige indfasningsperiode. Det fremgår af aftalen, at der skal foretages en na-
tional monitorering og opfølgning på indfasningen af ordningen. Første opfølgning på  
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Tabel 1 

I hvilket omfang er der tilknyttet en fast læge på de enkelte plejecentre? 

  Antal kommuner Pct. 

Ja, på alle 1 1 

Ja, på mere end halvdelen 0 0 

Ja, på mindre end halvdelen 1 1 

Ja, på enkelte 8 8 

På ingen plejecentre 86 90 

I alt 96 100 
Anm.: Alle 98 kommuner er blevet bedt om at besvare spørgsmålet. I alt 96 kommuner har besvaret spørgsmålet. Det antages, at 
kommunernes besvarelser er baseret på en opgørelse af de kommunale plejecentre, og ikke selvejende og privatdrevne. Det kan 
dog være behæftet med en vis usikkerhed, om der er kommuner, der også har adgang til disse oplysninger for selvejende og pri-
vatdrevne plejecentre. 
Kilde: Ankestyrelsens kortlægning af Plejeboligområdet, 2016 
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Side 2 

implementeringen foretages primo 2017. Derefter fortages en opfølgning én gang år-
ligt. Til brug for denne opfølgning indrapporterer de lokale parter ultimo 2016.  
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